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ضرورت تولید آثار نمایشی با موضوعیت شخصیت و اندیشه های حاج قاسم سلیمانی

کار بزرگ، مسئولیت بزرگ

کــوروش زارعــی مدیر مرکــز هنرهای نمایشــی حوزه هنــری، تولید آثار 
هنــری بــرای شــخصیتی مثل حاج قاســم ســلیمانی را افتخــاری برای 
هنرمندان می داند و معتقد اســت در سراســر دنیــا، هنرمندان و اهالی 
فرهنــگ، بــرای ســربازانی کــه برای دفــاع از کشورشــان جان خــود را از 
دست داده اند، مرثیه ها می نویسند و فیلم ها و نمایش های فاخر تولید 

می کنند و به  آن افتخار می کنند.
 زارعی می گوید: »یکی از بدیهیات که مدام درباره آن سخن گفته شده 
و خواهد شــد، این اســت که هنر نمایش و تئاتر، هنری  اســت زنده و در 
تخاطب مستقیم با تماشاگر و این وجه زنده و پویا بودن، آن را از دیگر 

هنرهای دیداری و شــنیداری متمایز می کند و باعث می شــود مخاطب 
اثرنمایشــی با آن به لحاظ حسی و عاطفی ارتباط برقرار کند و علاوه بر 
این با اندیشه اثر نیز همراه شود و در آن تأمل کند. به همین دلیل است 
که چنین بســتری می تواند راوی رشادت ها و ایثارگری ها و البته اندیشه 
و منش شخصیت های بزرگی مانند حاج قاسم سلیمانی باشد و وجوه 
مختلف شــخصیتی این شــهید بزرگوار را در ایران و منطقه منتقل کند 
و بــه نمایش بگذارد. پــس نمایش یکی از هنرهایی اســت که می تواند 

رسالت خود را در قبال حاج قاسم بخوبی ایفا کند«
مدیرمرکــز هنرهــای نمایشــی حــوزه هنری معتقد اســت آنقــدر که در 
ادبیــات ایــن تصویــر بــه کلمــه درآمــده در هنرهایــی مانند تئاتــر هنوز 
محقق نشــده اســت. او می گوید: »همین تئاتــر در بخش های مختلف 

و قالب های مختلف اســت. البته درباره رشــادت ها و حماسه های حاج 
قاسم در جنگ هشت ساله با عراق و این سالیان اخیر در جدال و نبرد 
بــا داعش در عراق و ســوریه کارهــای زیادی در حوزه ادبیات داســتانی 
انجام شــده اما درباره زندگی شخصی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی و 
باورهای این شهید بزرگوار کار کمتری بخصوص در حوزه های نمایشی 

ناگفته هایی از زندگی سردار
»از چیزی نمی ترســیدم« زندگینامه خودنوشــت حاج قاســم ســلیمانی اســت، مطالعه 
این کتاب راه خوبی اســت برای شــناخت هرچه بیشــتر این ســردار شــهید. همان طور که 
در مقدمه کتاب هم آمده، این نوشــته حاصل گردآوری دستنوشــته های سردار سلیمانی 
اســت. نوشــته هایی که از نظر تاریخی زمان قابل توجهی را شامل می شود؛ از ماجراهایی 
دربــاره ســال های مختلــف زندگــی وی، از وقتی به همراه خانواده ســاکن روســتای قنات 
ملــک کرمــان بــوده تــا بحبوحه وقوع انقلاب اســلامی در ســال 57 کــه در زمــره مبارزان 
علیــه رژیم شاهنشــاهی بوده اســت. نکتــه قابل توجه اینکــه کتاب مذکور با یادداشــتی از 

رهبر معظم انقلاب هم همراه شــده، نوشته ای که خیال 
علاقه منــدان را آســوده می ســازد که بــا کتابــی خواندنی 
و خــوب درباره ســردار ســلیمانی روبه رو هســتند. عنوان 
ســلیمانی  ســردار  خــود  شــخصیت  از  برگرفتــه  کتــاب 
اســت، شــهرت وی به عنــوان مــردی کــه از هیــچ چیزی 
نمی ترســیده و این گفته ای اســت کــه مصداق های آن را 
می توان به نقل از همه آنهایی شنید که او را می شناسند. 
در معرفی هایــی کــه دربــاره این کتــاب آمــده، نقل قول 
اســت:»از  خواندنــی  هــم  دختــرش  ســلیمانی،  زینــب 
چیزی نمی ترســیدم زندگینامه ای اســت که حاج قاســم 
با دســت مجروحش نوشته اســت. شرح زندگی مردی از 
دل روســتای دورافتاده در کرمان کــه چند دوره از زندگی 
ســاده و گیرای خودش را برایتان روایت کرده اســت. این 
داســتان شــکل گیری زندگی شــخصیت مردی اســت که 
از چوپانــی بــه جایگاهــی بــه بلندای وســعت آســمان ها 

رسید.« اگر تصمیم به مطالعه این کتاب گرفته اید خوب است بدانید که با قلمی شیوا و 
همراه با لحنی خودمانی و به دور از هر تکلفی نوشــته شــده، آنچنان که جایی حتی راجع 
به چوپانی کردن خودش نوشــته. این کتاب دربردارنده نکات جالب دیگری هم هســت، 
مطالبی که مطالعه آنها حتی به شــناخت ســبک زندگی این شهید می انجامد، از جمله 
اینکه برخلاف چیزی که شاید به ذهن برخی خطور کرده باشد اصلًا سطح مالی آنچنانی 
نداشــته و زندگی مرفهی در کار نبوده اســت؛ آنچنان که گاهی برای رفع بعضی نیازهای 

مالی خود و خانواده اش با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کرده اند.
ë کتاب: از چیزی نمی ترسیدم
ë نویسنده: قاسم سلیمانی
ë انتشارات مکتب حاج قاسم

نسخه صوتی خاطراتی شنیدنی
در کنــار آثــار متعددی که درباره ســردار ســلیمانی روانه کتابفروشــی ها شــده اند، قالب های 
مختلف نشر کتاب دیده می شود؛ از نسخه چاپی گرفته تا نسخه صوتی. »حاج قاسم«جستاری 
در خاطرات حاج قاســم ســلیمانی اســت که به قلم علی اکبری مزدآبادی نوشــته شــده و از 
سوی انتشارات یازهرا در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است. گویندگی نسخه صوتی کتاب را 
هم »علی همت مومیوند« به عهده داشته است. این کتاب هم مانند زندگینامه خودنوشت 
سردار، فرصتی برای مطالعه خاطرات وی فراهم کرده است. در این کتاب مقاله ای خارجی 
هم درباره شــهید سلیمانی آمده که پیش تر در یکی از پژوهشکده های سیاسی امریکا منتشر 
شده و ترجمه آن پیش روی علاقه مندان قرار گرفته است. این کتاب به همت انتشارات کتاب 
گویای ایران صدا به نسخه صوتی تبدیل شده، دربردارنده خاطرات و نکته هایی از زبان حاج 
قاســم درباره جنگ تحمیلی عراق علیه کشــورمان اســت که ســند آنها در اختیار گردآورنده 

کتاب بوده اســت. آن طور کــه در مقدمه هم آمده، خواننده 
در ابتدای کتاب با یک زندگینامه خودنوشت از سردار شهید 
سلیمانی روبه رو می شود که در آن بخشی از فعالیت وی در 
ســال های ابتدایی دفاع مقدس آمده است. در بخش های 
دیگــری از کتــاب، گزیده هایــی از ســخنرانی ها و خاطــرات 
مرتبط با چند عملیات مهم از جمله والفجر 8، کربلای 4 و 
کربلای 5 آمده، در خلال مطالعه این سخنرانی تا اندازه ای 
می توان به شخصیت شهید سلیمانی پی برد. نسخه چاپی 
این کتاب هم پیش تر منتشــر شــده کــه دربردارنده تصاویر 
متعددی است. »عملیات کربلای 5«، »از خدا پایان عمرم 

را خواســتم«، »هیچ کــس نمانده بــود«، »به من ظلم کردی«، »زمان جنــگ حاجی نبود« و 
»کربلاها را ادامه خواهیم داد« عنوان برخی بخش های این کتاب هستند. در بخشی از کتاب 
آمــده:»در روزهــای اول ورود به جبهه، دشــمن را قادر به انجام هر کاری می دانســتم، اما در 
اولین حمله ای که انجام دادیم، موفق شــدیم نیروهای دشــمن را از کنار جاده سوســنگرد تا 
حمیدیه به عقب برانیم و تلفاتی نیز بر آنها وارد کنیم. این امر باعث شد تصور غلطی که از 

دشمن در ذهن داشتم، از بین برود...«
ë کتاب: حاج قاسم
ë گوینده: علی همت مومیوند
ë انتشارات کتاب گویای ایران صدا

روایتی از یک زندگی جهادی
»این مرد پایان ندارد« درباره زندگی جهادی شــهید قاســم ســلیمانی اســت که به قلم 
»ســیدعلی بنی لوحی« و از سوی نشر راه بهشت روانه کتابفروشی ها شده. این کتاب نیز 
همــراه بــا تصاویر متعدد رنگی اســت، تصاویری که برخی از آنها برای نخســتین مرتبه 
پیــش روی مخاطب قرار می گیــرد. این کتاب هم دربردارنده خاطرات متعددی اســت 
اما نکته ای که »این مرد پایان ندارد« را از دیگر کتاب های مشــابه جدا می کند این اســت 
که تعدادی از این خاطرات برای نخســتین مرتبه در این کتاب منتشــر شــده و در اختیار 
علاقه منــدان قــرار گرفته اند. ســید علی بنــی لوحی در روند تألیف نوشــته اش کوشــیده 
چینش مطالب را به گونه ای تنظیم کند که مخاطب تا اندازه ای با مکتب شــهید ســردار 
ســلیمانی آشــنا شود. در بخشی از کتاب به نقل از ســردار اصغر صبوری می خوانید:»در 
آزاد ســازی تکریت به خاطر اینکه ســقوط آن موصل را به خطــر می انداخت امریکایی ها 
ماشــین حاج قاســم را مورد حمله قرار دادند برای همین هم بود که در بیشتر صحنه ها 
ایشــان تلاش می کرد از ماشــین و تجمع بچه ها دور شــود و تنهایی جابه جا شود تا خطر 
از دیگران هم دفع شــود.امریکایی ها با زدن ماشین فرماندهی عملیات می خواستند به 
مــا بفهمانند که نباید جلوتر بروید ولی حاج قاســم گوشــش بدهکار نبــود و کار خودش 
را می کــرد تــا تکریت را تصرف کردیم. در ســوریه و در نزدیکی تنف کــه مقر امریکایی ها 
بود و هنوز هم آنجا هســتند زمانی که ما به ســمت این جبهه حرکت کردیم تا عملیات 
را شــروع کنیــم هواپیماهــای امریکایــی به ما حمله کردنــد که چند تانــک و نفربر و یک 

بولــدوزر منهــدم شــد و شــهید هــم دادیــم ولــی حــاج 
قاســم بــا تغییر موضع ســریع ســالم مانــد. امریکایی ها 
بــرای آنکــه در آن منطقه داعش از موقعیــت ما مطلع 
شــود فیلــم آن را بــرای داعــش ارســال کردند، مــا ظهر 
نمــاز خواندیــم و حاج قاســم امــام جماعت شــد. چند 
ســاعت بعد داعش یک ماشــین انتحاری فرستاد برای 
بــه شــهادت رســاندن حاجی ولی مــا تغییر مــکان داده 
بودیم و عده ای از رزمندگان شــهید شــدند. امریکایی ها 
ســال ها تلاش می کردند حاج قاســم را شهید کنند چون 
تمــام برنامه های آنها را با شکســت رو بــه رو کرده بود.« 
درباره نویســنده کتاب هم خوب اســت که بدانید، »سید 
علی بنی لوحی« خود را خادم یاران حضرت روح الله در 

لشــکر امام حسین)ع( معرفی کرده است.بنی لوحی بعد از دفاع مقدس مدتی رئیس 
ستاد نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده و اکنون به فعالیت های فرهنگی 
مشغول است که در نتیجه  این فعالیت ها بیش از 20 جلد کتاب در حیطه دفاع مقدس 

و انقلاب روانه کتابفروشی ها شده است.
ë کتاب: این مرد پایان ندارد
ë نویسنده: سیدعلی بنی لوحی
ë انتشارات راه بهشت

بریده ای از کتاب»حاج قاسمی که من می شناسم«

حاج قاسم در مسیر سفرها کتاب می خواند
 آشنایی با حجت الاسلام علی شیرازی، راوی کتاب

»حاج قاسمی که من می شناسم«

راوی خاطرات خواندنی از سردار دل ها
وقتی از نیروی دریایی ســپاه به نیروی 
قدس رفتم، با سردار سلیمانی جلسه 
گذاشتم تا برنامه هایم را با او در میان 
بگــذارم. یکی از برنامه هــا، کتابخوانی 
بــود. گفتــم: »در نیــروی دریایی، چند 
مشــخص  را  مقــدس  دفــاع  کتــاب 
می کردیم؛ مســابقه می گذاشتیم و به 
چهــل، پنجــاه نفــر جایــزه می دادیم. 
موافقــی در نیــروی قــدس همین کار 
را ادامــه بدهیــم؟« گفــت: »مــن بــه 
هــر کســی کــه کتــاب بخوانــد، جایــزه 
می دهــم!« دیــدم ســردار ســلیمانی، 
بیشــتر از من بــه فکر تشــویق دیگران 
برای خواندن کتاب های دفاع مقدس 

اســت. فکر او، کتابخوان ها را چنــد برابر طرح من افزایش 
داد. دوران جنــگ، مســئول تبلیغات لشــکر ثــارالله بودم. 
اوایل ســال 1366 از من خواســت درباره جنگ های صدر 
اســلام کار کنم. با چند نفر از بچه های اهل مطالعه شروع 
کردم. در مورد جنگ احد و بدر و خندق و جنگ های دیگر، 
مطالبی را آماده کردیم. حاج قاسم، همه آنها را می خواند 
و پــس از تأییــد او، به صــورت جــزوه چاپ می کردیــم و در 
اختیار نیروها می گذاشــتیم. حاج قاســم، از همــان زمان، 
اهل مطالعه بود. ســردار ســلیمانی، سال 1375 تصمیم 
گرفت کنگره شــهدای لشکر ثارالله را در کرمان برگزار کند. 
بــرای این کار، فقط به دســتور دادن اکتفا نکرد. خودش از 
کرمان به حوزه هنری تهران آمد؛ جایی که بهترین کتاب ها 
را دربــاره دفــاع مقدس منتشــر می کرد و افــراد حرفه ای، 

بالای سر کار بودند. حاج قاسم، سراغ 
آقای سرهنگی، مســئول دفتر ادبیات 
و هنــر مقاومــت، رفــت. ســاعت ها با 
مرتضی ســرهنگی، محســن مؤمنی و 
نویســندگان صحبــت کــرد. او که خود 
یــک نیــروی فرهنگــی بــود، بــا همان 
جدیــت روزهای جنگ، در خط مقدم 
جبهه فرهنگی قرار گرفت. نویسنده ها 
را به کرمان برد؛ آنها را  تر و خشک کرد 
و تحویل شــان گرفــت؛ منابــع و راوی 
معرفــی کــرد. زمانی هم کــه کتاب ها 
نوشــته شد، همه آنها را سطر به سطر 
خوانــد؛ دقت کرد بزرگ نمایی نشــده 
جنــگ  واقعیت هــای  بــه  مســتند  و 
باشد. خودش برای رفع اشکال ها وقت می گذاشت. برای 
نویسنده ها یادداشت های تشــویق آمیز می فرستاد و برای 
تــک تک کتاب هــا مقدمــه می نوشــت. کتاب هــای کنگره 
کرمــان، جــزو اولیــن کتاب های فاخــر دفاع مقــدس بود. 
از زمان جنگ که ســردار ســلیمانی را شــناختم، شبانه روز 
مطالعــه می کرد. عاشــق کتــاب بــود. ســلیمانی فرمانده 
جنــگ که وقت نداشــت ســرش را بخاراند، بــه اندازه یک 
محقــق کــه کارش مطالعــه اســت، کتــاب می خوانــد. در 
بعضی سفرهای ســوریه و عراق که خیلی کم می خوابید، 
همان جا کتاب می خواند. توی هواپیما که در راه ســوریه یا 
عراق بودیم، به جای اینکه از این ساعات برای استراحت 
استفاده کند، یا ذهنش مشغول کارهای عملیات باشد، از 

توی کیفش کتاب در می آورد و مشغول خواندن می شد!

در عنــوان فرعــی کتاب»حــاج قاســمی کــه من 
می شناسم« اشاره شده که این اثر روایت رفاقت 
چهل ساله حجت الاسلام علی شیرازی با سردار 

دل ها، شهید حاج قاسم سلیمانی است. 
در بخشــی از کتاب هم آمده، در واقع سال 13۶1 
در حمیدیــه  اهــواز، شــروع دوســتی رقــم خورد. 
قاســم ســلیمانی فرمانده تیپ ثارالله ســخنران 
بود و علی شــیرازی روحانی گردان شهید باهنر، 
شــنونده. همانجــا عشــق حاج  قاســم بــه دلش 

نشست. 
فروردین ماه سال ۶۵ دوستی شکل همکاری به 
خود گرفت و حاج  قاســم، مســئولیت تبلیغات 
لشکر را به علی شیرازی سپرد. این همراهی پس 
از جنگ ادامه داشــت؛ تا اینکه در ســال 13۹0 به 
خواست سردار سلیمانی، علی شیرازی مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در نیروی قدس شد و هشت  
ســال در پرفــراز و نشــیب ترین روزهــای جبهــه 
مقاومت با حاج قاســم همراه ماند. وی در حال 
حاضر، جانشین سازمان عقیدتی سیاسی وزارت 
دفاع است.  حجت الاسلام علی شیرازی در کنار 
فعالیت های اجرایی از جمله در حوزه فرهنگ، 
کارِ نوشــتن را هــم در طــول ایــن ســال ها به طور 
جــدی دنبال کرده که حاصل آن، چند عنوان در 
حوزه دفاع مقدس است.  کتاب های »نامه های 
دلتنگی« و »نسیم سبز خاطره ها« از جمله آثار 
وی در بخش خاطره نگاری دفاع مقدس است. 

بعــد از شــهادت حاج قاســم، بواســطه دهه هــا 
دوســتی و همراهی با ســردار دل ها، بخش قابل 
توجهی از فعالیت های نوشتاری حجت الاسلام 
علی شیرازی به نوشــتن درباره شهید سلیمانی 
معطــوف شــده و او چنــد عنــوان کتــاب دربــاره 
شــهید  مکتــب  و  رفتــاری  ســلوک  زندگــی، 
ســلیمانی نوشــته و منتشر شــده کرده اســت.  از 
جملــه کتاب های»شــاخص های مکتب شــهید 
ســلیمانی« و »ســیمای ســلیمانی« )خاطراتــی 
از زندگانــی ســردار ســپهبد شــهید حــاج قاســم 
ســلیمانی( که آثاری در تبیین ســلوک رفتاری و 

مکتب شهید سلیمانی است.
 این روزها با قرار گرفتن در آستانه دومین سالگرد 
شــهادت ســپهبد قاسم ســلیمانی، کتاب »حاج 
قاسمی که من می شناسم« با روایت و خاطراتی 
از ۴0 سال دوستی حجت الاسلام علی شیرازی با 
ســردار دل ها به اهتمام ســعید علامیان از سوی 

انتشارات خط مقدم منتشر شده است.

 ناگفته  هایی از سبک زندگی 
و سیره شهید سلیمانی

گفت وگو با سعید علامیان نویسنده کتاب»حاج قاسمی که من می شناسم«

علی الله سلیمی
نویسنده و منتقد ادبی

علی راستاد
خبرنگار

عنــوان  بــا  شــیرازی  علــی  والمســلمین 
»حــاج قاســمی کــه مــن می شناســم« در 
خبرگزاری تســنیم منتشر شــد. این زمانی 
بــود که بــه تازگی کتاب خاطــرات و روایت 
زندگی آقای شــیرازی را تمــام کرده بودم. 
بــه بهانــه انتشــار یادداشــت نــزد ایشــان 
رفتــم و گفتــم: »چرا حاج قاســمی که من 
می شناســم در حد یک یادداشــت باشد؟ 
این یادداشت می تواند با خاطرات رفاقت 
چهل ســاله شــما با حاج قاســم تبدیل به 
کتاب شــود و اصلًا عنوان حاج قاســمی که 
من می شناســم به درد کتــاب می  خورد نه 
یادداشــت!« حرفم گرفت، گفت: »باشد، 
فقــط خــودت بایــد آن را انجــام بدهــی.« 
از خــدا خواســته همانجــا قراری بــرای روز 
بعــد گذاشــتم، مصاحبه هــا شــروع شــد و 
بالاخــره رســید به کتــاب حاج قاســمی که 

من می شناسم.
ë چند ساعت گفت وگو کردید؟

حدود بیست ساعت که تا مرداد ۹۹ ادامه 
پیدا کرد.

ë  اشاره به کتاب زندگینامه حجت الاسلام
والمســلمین شــیرازی کردیــد، در این مورد 

توضیحی می دهید؟
بله، کتاب سرگذشت آقای شیرازی از تولد 
تــا امــروز اســت، اســمش »نبــرد ناتمام« 
اســت. این کتــاب قبل از شــهادت ســردار 

سلیمانی تمام شده بود.
ë  بــا توجه بــه اینکــه حجت الاســلام علی

شــیرازی خود اهل قلم است و آثار بسیاری 
را نوشته و منتشر کرده اند، برای شما سخت 
نبود که خاطرات یک نویسنده را بنویسید؟

کار  بــه  دســت  نــدرت  بــه  نویســنده ها 
نوشتن اتوبیوگرافی شــده اند. اتوبیوگرافی 

کــه در آن  اســت  زندگینامــه خودنوشــت 
نویســنده سرگذشــت و تجربه هــای تلخ و 
شــیرین خــود را بــدون واســطه می گویــد. 
مخاطبــان این گونه نوشــته ها انتظار دارند 
بــا خواندن سرگذشــت خودنوشــت پی به 
رازهــای زندگــی نویســنده ببرنــد، امــا چه 
بســیار ناگفته هایــی کــه در خودنوشــت ها 
صاحبنظــران  از  خیلــی  نمی شــود.  گفتــه 
را  خودنوشــت  خاطــرات  خاطره نــگاری 
برتــر از خاطــرات شــفاهی می داننــد. بــه 
نظــر مــن دلیــل محکمی بــر درســتی این 
همــه  در  حداقــل  یــا  نــدارد  وجــود  ادعــا 
خودنوشــت ها صــدق نمی کنــد. چه بســا 
خودسانسوری های بی مورد یا ماجراهایی 
که نویســنده آنها را بی اهمیت می دانسته 
و دیگــر ناگفته هایــی که می توانســت بازگو 
شود ولی مکتوم مانده است. همه اینهایی 
کــه گفتــم در خاطــرات شــفاهی می تواند 
گفتــه شــود تــا خواننــده از دانســتن آنهــا 
محــروم نشــود. ایــن خاطره نگار شــفاهی 
اســت که در مســیر گفت وگو و طرح ســؤال 
از ناگفته هــا را  از راوی می توانــد بســیاری 
از حافظــه راوی نجــات دهد. مگــر رازها و 
ناگفته هایــی کــه راوی می خواهــد آنهــا را 
بــرای خود محفوظ نگــه دارد که این دیگر 

علاجی ندارد.
ë اینها شامل آقای شیرازی هم می شود؟

تا حدود زیادی بله، علاوه بر اینها مشــکل 
دیگــر این بود که ایشــان در کنــار خاطرات 
دیگــران برای خاطرات خودشــان اولویت 
قائــل نبــود و آن را ضروری نمی دانســت. 
بــه هرحــال مصاحبه هــا صــورت گرفت و 
کتاب بــا عنوان »نبرد ناتمام« آماده شــد. 
ایــن کتــاب شــاید نزدیک یک ســال زودتر 

از کتــاب حاج قاســمی که من می شناســم 
تحویل انتشارات خط مقدم شده است.

ë  به کتاب حاج قاســمی که من می شناسم
برگردیــم. در عنــوان فرعــی کتــاب اشــاره 
رفاقــت  ســال  چهــل  اثــر  ایــن  کــه  شــده 
حجت الاسلام علی شیرازی با شهید حاج 
قاســم ســلیمانی را روایــت می کنــد. برای 
بیــان این رفاقت که نوعــی صمیمیت هم 
در آن نهفته اســت، چه نوع لحن و زبانی را 

برای روایت خاطرات انتخاب کردید؟
نــه فقــط در ایــن کتــاب، در نــگارش همه 
کارهایم همیشه سعی کردم به لحن راوی 
وفادار باشــم. این اصل مهمی در نگارش 
خاطــرات شــفاهی اســت. در ایــن کتــاب 
صمیمیــت راوی و شــهید ســلیمانی هــم 
در لحــن هم در نوع دیالوگ های بین آنها 

دیده می شود.
ë  بــا توجه بــه انتشــار خاطرات بســیاری از

همرزمــان و دوســتان شــهید ســلیمانی در 
ســال های اخیــر، خاطــرات کتــاب »حــاج 
قاســمی که مــن می شناســم« چقــدر بکر و 

ناگفته محسوب می شود؟
دوستان و یاران بی شمار شهید حاج قاسم 
سلیمانی هرکدام شناختی از او دارند. این 
شــناخت بر اســاس نوع شــغل و ســمت و 
همکاری با این شهید بزرگوار حاصل شده 
اســت. حجت الاســلام شــیرازی در دوران 
دفــاع مقــدس ابتــدا بــه عنــوان روحانــی 
گــردان و بعــد تبلیغــات لشــکر ثــارالله در 
جنــگ حضــور داشــته. اگرچــه گاهــی بــه 
مقتضیــات شــرایط عملیــات اســلحه هم 
به دســت گرفته یا دستی در کار تدارکات و 
پشــتیبانی داشته است، اما عمده فعالیت 
فعالیــت  قاســم  حــاج  کنــار  در  ایشــان 

رفاقــت  ســال  چهــل  روایــت  می شناســم«  مــن  کــه  قاســمی  کتاب»حــاج 
حجت الاســلام علی شیرازی با ســردار دل ها، شهید حاج قاســم سلیمانی است 
که به کوشــش ســعید علامیان، نویســنده و روزنامه نــگار معاصر ثبــت و ضبط و 
نگارش یافته است. سعید علامیان علاوه بر سابقه طولانی در کار روزنامه نگاری، 
کارنامــه قابــل توجهی هم در نــگارش زندگینامه شــخصیت های مهــم تاریخی 
دارد. علامیان متولد ســال 1334 در تهران اســت و در فروردین سال 1360 حرفه 
روزنامه نگاری را در روزنامه جمهوری اســلامی شــروع کرد که تا سال 1368 ادامه 
یافــت. او در این مــدت صفحه جبهه و جنــگ را در آن روزنامه تأســیس کرد و به 
عنوان خبرنگار در جبهه ها حضور یافت. علامیان در مهرماه سال 1367 در میان 
هنرمندان برگزیده هشــت ســال دفاع مقدس، لوح زرین پیام امام خمینی)ره(، 
دیپلم افتخار و نشــان طلای یادبود مجتمع هنر و ادبیات دفاع مقدس را در رشته 
خبرنگاری دریافت کرد. او پس از جنــگ، کار در مطبوعات را دنبال کرد، که از آن 
جمله هشــت سال سردبیری هفته نامه ری از 1370 تا 1378 و همچنین سردبیری 
فصلنامــه فرهنگ پایــداری از 1383 تــا 1385 را می توان نام بــرد که حاصل آن 
هشت جلد فصلنامه یادشده بود. او علاوه بر این، دبیر سرویسی بخش اجتماعی 
روزنامــه ایــران و روزنامه سیاســت روز و نیز فعالیــت در نشــریات مختلف دیگر 
را در کارنامــه 30 ســاله روزنامه نــگاری خود دارد، که تــا امروز با انتشــار گزارش و 
یادداشت در مطبوعات تداوم داشته است. در بخش نویسندگی کتاب، علامیان 
آثــار قابل توجهی در کارنامه ادبی خود دارد که از میان آنها می توان به کتاب ســه 
جلدی»بــرای تاریــخ می گویم« )خاطرات محســن رفیق دوســت(، »ملاقات در 
فکه« )زندگینامه شهید حســن باقری )غلامحسین افشردی(، »مسافران وطن« 
)خاطرات آزادگان شــرکت خطــوط لوله و مخابرات نفت ایران(، »دارســاوین« 
)یادداشــت روزانه فتح الله جعفری 1359-1352 به همراه توضیحات تکمیلی و 
شرح وقایع(، »روایت زندگی حسن باقری«، »لشکر آچار به دست« و »پسرهای 
ننــه عبــدالله« )خاطــرات محمــد نورانــی از مدافعان خرمشــهر در آغــاز جنگ 
تحمیلی( اشاره کرد. با ســعید علامیان درباره کتاب تازه او، »حاج قاسمی که من 

می شناسم« گفت و گو کرده ایم.

ب
کتا

ی 
رف

مع

ë  ایــده اولیه کتــاب »حاج قاســمی که من
می  شناســم« چگونه شــکل گرفت، چطور 

شد نویسندگی این اثر را به عهده گرفتید؟
حــاج قاســم شــخصیتی اســت کــه خیلی 

او  دربــاره  دارنــد  دوســت  نویســنده ها  از 
بنویسند و دنبال دستاویزی می گردند. من 
هــم درصدد بهانه ای بودم تا اینکه بهمن 
حجت الاســلام  از  یادداشــتی   ۹8 ســال 
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